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Förord

För att kunna erbjuda alla studerande goda villkor 
för lärande krävs kunskap. Den här skriften bidrar 
med information om hur dyslexi och eller läs- och 
skrivsvårigheter kan yttra sig och om pedagogiskt 
stöd. Den innehåller också exempel från vuxen- 
utbildningar som beskriver hur de arbetar.

Som titeln anger handlar det om att göra lär-
miljön tillgänglig för de studerande. Begreppet 
lärmiljö står för alla de miljöer som den stude-
rande möter i sin utbildning. Lärmiljön omfattar 
alltså lektioner och raster men även annat som till 
exempel arbetsplatsförlagt lärande (apl), praktik 
och studiebesök.

Den här skriften ingår i Studiepaket vuxen, se 
sidan 5. Skriften Tillgänglig lärmiljö för vuxna 
med funktionsnedsättning – övergripande infor-
mation utgör grunden i studiepaketet. Den tar upp 
basen i arbetet för en likvärdig utbildning: tillgäng-
lighet, delaktighet, inkludering och ett interkultu-
rellt perspektiv. Det är bra att ta del av den innan 
eller samtidigt som man läser den här skriften. De 
andra skrifterna i serien beskriver specifika stöd- 
insatser för vuxenstuderande med adhd, autism, 
psykisk ohälsa och intellektuell funktionsnedsätt-
ning.

Läs- och skrivsvårigheter är ett övergripande 
begrepp för alla typer av svårigheter som rör läs-
ning och skrivande, oavsett orsak. De kan uppstå 
som en konsekvens av en funktionsnedsättning 
som dyslexi eller hörselnedsättning. De kan också 
bero på brister i undervisningen eller på att under-
visningsspråket skiljer sig ifrån modersmålet. For-
muleringen att en person är ”i läs- och skrivsvårig-
heter” används ofta eftersom det sätter fokus på 
att hindren finns i situationen eller omgivningen.

Skriften vänder sig till anordnare av utbildning 
för vuxna, skolledare, lärare, studie- och yrkesväg-
ledare, förtroendevalda och andra som ska utfor-
ma en tillgänglig lärmiljö. Skriften kan också vara 
relevant för vuxenstuderande och mentorer. För-
hoppningen är att fler vuxna med dyslexi och eller 
läs- och skrivsvårigheter får möjlighet att studera 
och utbilda sig utifrån sina intressen och förutsätt-
ningar.

Anna Sjölander
Chef Fortbildningsenheten
Specialpedagogiska skolmyndigheten, SPSM
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Studiepaket vuxen

Studiepaket vuxen är ett webbaserat studiepaket 
med filmer och reflektionsuppgifter som komplet-
terar skrifterna i den här serien. Allt material finns 
på www.spsm.se/studiepaket-vuxen.

Studiepaket vuxen är framtaget för kollegialt 
lärande i arbetslag och personalgrupper men det 
går också att använda materialet på egen hand. 
Upplägget bygger på två steg:

• Först ska var och en läsa den aktuella skriften, 
titta på filmerna och skriva ned sina reflektioner 
utifrån frågeställningarna på webbplatsen.

• Därefter träffas ni i grupp för att dela med er av 
era reflektioner och erfarenheter. Till träffen finns 
en film som visar exempel på hur man kan skapa 
tillgängliga lärmiljöer i vuxenutbildningen.

I studiepaketet finns rekommendationer för plane-
ring och genomförande. Det finns också förslag på 
fördjupning och länkar till intresseorganisationer 
och andra aktörer

Specialpedagogiska skolmyndighetens stöd

Du är välkommen att ta kontakt med oss på 
Specialpedagogiska skolmyndigheten när du vill 
utveckla lärmiljöer som är tillgängliga för alla. 
Vi erbjuder specialpedagogiskt stöd till vuxenut-
bildningen, svarar på frågor och erbjuder kom-
petensutveckling.

Vår myndighet är en samarbetspartner som 
bidrar med kunskap och kompetens till skol-
verksamheter i hela landet.

Utgångspunkten är att alla vuxenstuderande ska 
få en lärmiljö som ger bästa möjliga förutsätt-
ningar för lärande, oavsett funktionsförmåga. 
Vår specialpedagogiska rådgivning sker i en 
dialog där du får konsultativt stöd i att utveckla 
kunskap och kompetens när det gäller exem-
pelvis lärmiljön eller det pedagogiska arbetet. 
Läs mer och skicka in ansökan på https://www.
spsm.se/stod/

”På den här skolan 
möttes jag av förståelse. 
Lärarna sa direkt att jag 
fick använda dator när 
jag ville. Skolan ville 
satsa på mig!”
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Kravet på tillgänglighet  
gäller alla utbildningar

Genom studier kan människor utvecklas, få nya 
kunskaper och stärka sin identitet i samspel med 
andra. Utbildning ger individen makt och frihet att 
göra egna livsval och ökar möjligheten att delta i 
demokratiska processer och samhällsliv. Studier är 
också en viktig förutsättning för att få arbete och 
lön.

Tillgänglighet är en rättighet

Att utbilda sig som vuxen kan handla om att 
komplettera tidigare utbildning, fördjupa intres-
sen eller att lära sig ett nytt yrke. Utbildningsan-
ordnare har skyldighet att göra sina utbildningar 
tillgängliga för personer med funktionsnedsätt-
ning, alltså bland annat personer med läs- och 
skrivsvårigheter. Sverige har också åtagit sig att 
följa FN:s konvention om rättigheter för personer 
med funktionsnedsättning. I artikel 24 står det att 
konventionsstaterna ska säkerställa att personer 
med funktionsnedsättning får tillgång till vuxenut-
bildning och livslångt lärande utan diskriminering 
och på lika villkor som andra.

I detta syfte ska konventionsstaterna säkerstäl-
la att personer med funktionsnedsättning erbjuds 
ändamålsenlig anpassning. I Sverige garanteras de 
mänskliga rättigheterna framför allt genom grund-
lagarna. Där framgår att alla människor ska ges 
möjlighet till delaktighet och jämlikhet i samhället 
och att det allmänna ska motverka diskriminering 
som sker på grund av till exempel funktionsned-
sättning.

Bristande tillgänglighet  
är diskriminering

Bristande tillgänglighet räknas som diskrimine-
ring enligt diskrimineringslagen. Med bristande 
tillgänglighet menas att en person med en funk-
tionsnedsättning missgynnas, genom att skäliga 
åtgärder för tillgänglighet inte har vidtagits för att 
personen ska få jämförbar situation med personer 
utan funktionsnedsättning. Diskrimineringslagen 
förbjuder diskriminering inom utbildningsverk-
samhet. Alla utbildningsanordnare, även privata, 
omfattas av krav på aktiva åtgärder för att före-
bygga och motverka diskriminering.

”Att läsa tre språk  
samtidigt gick inte bra 
för mig. Med tanke på  
dyslexin hade jag 
behövt satsa på ett språk 
och sedan läsa ämnen  
jag gillar.”
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Om läs- och skrivsvårigheter  
och dyslexi

Vi lever i ett samhälle där läs- och skrivförmåga 
har avgörande betydelse för delaktigheten. Att som 
vuxen kunna kommunicera i skrift och ta del av 
det som andra har skrivit är centralt i en mängd 
vardagliga situationer. För att få tillgång till sam-
hällsinformation och innehåll i både digitala och 
tryckta medier behöver man kunna ta till sig text. 
Det är nödvändigt att ha både läs- och skrivförmå-
ga för att kunna fylla i blanketter. Det är också en 
förutsättning för att exempelvis kunna läsa veck-
obrevet från barnets skola, kunna skriva mejl eller 
göra en reklamation. Det är svårt att hitta något 
yrke som är helt utan läs- och skrivkrav även om 
behovet av att läsa och skriva förstås kan variera 
stort. Instruktioner är ofta skriftliga och många 
behöver under en vanlig arbetsdag ta till sig stora 
textmängder, sovra i information och skriva texter 
− inte bara på svenska utan även på engelska eller 
andra språk.

Undervisningen i grundskolan, gymnasieskolan 
och vuxenutbildningen är till stor del textbaserad. 
Ofta förväntas de studerande kunna söka infor-
mation, bearbeta texter och skriva uppsatser på 
egen hand. Läs- och skrivsvårigheter kan därmed 
medföra utmaningar varje dag, men det finns goda 
möjligheter att kompensera för de konsekvenser 
som läs- och skrivsvårigheter och eller dyslexi kan 
ge. Digitala verktyg tillsammans med andra stödin-
satser undanröjer många hinder. På sidorna 15–18 
kan du läsa mer om pedagogiskt stöd.

Varje studerande behöver bli bemött med 
respekt och förståelse. Den som har kunskap om 
funktionsnedsättningar och dess konsekvenser kan 
ha lättare att ge ett gott bemötande. Skolledning, 
lärare och stödpersoner behöver därför ha fördju-
pade kunskaper om läs- och skrivsvårigheter. Även 
annan personal och studiekamrater kan behöva få 
information. Det går att prata om att alla har olika 
behov och förutsättningar, även om den studeran-
de inte vill berätta öppet om sin situation.

Vad innebär läs- och skrivsvårigheter? 
Och vad innebär dyslexi?

Läs- och skrivsvårigheter och dyslexi är två skilda 
begrepp.

• Läs- och skrivsvårigheter är ett övergripande 
begrepp för alla typer av svårigheter som rör 
läsning och skrivande, oavsett orsak. Det före-
kommer hos 20–25 procent av befolkningen. 
Svårigheterna kan uppstå som en konsekvens av 
en funktionsnedsättning, till exempel synned-
sättning, hörselnedsättning, språkstörning eller 
dyslexi. Men svårigheterna kan också uppstå 
på grund av brister i undervisningen eller när 
undervisningsspråket skiljer sig åt ifrån moders-
målet, till exempel. Därför används ofta formu-
leringen att en person är ”i läs- och skrivsvårig-
heter”, eftersom det sätter fokus på att hindren 
finns i omgivningen.

• Dyslexi är ett snävare begrepp än läs- och 
skrivsvårigheter. Dyslexi förekommer hos cirka 
fem till åtta procent av befolkningen. Dyslexi 
innebär framförallt svårigheter att avkoda det 
skrivna språket. Det vill säga att automatisera 
kopplingen mellan språkljud, som kallas fonem, 
och bokstäver, som kallas grafem. 

Dyslexi förekommer på alla begåvningsnivåer och 
det finns en ärftlig faktor. Det man ärver är en sår-
barhet – en ökad risk – för att få svårt att uppfatta 
språkets ljudmässiga uppbyggnad. Men det är inte 
givet att dyslexin utvecklas även om sårbarheten 
finns där.

Det är vanligt att dyslexi förekommer samtidigt 
med funktionsnedsättningar som adhd, dyskalkyli 
och språkstörning.
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Pedagogiska konsekvenser av dyslexi

Dyslexi tar sig olika uttryck hos olika personer. 
Elever som har dyslexi kan lära sig att läsa och 
skriva, men utvecklingen av förmågorna kräver 
mycket tid och ansträngning även när det finns 
lämpliga stödinsatser. Svårigheterna kvarstår ofta i 
vuxen ålder, de flesta vuxna med dyslexi har fortfa-
rande svårigheter med läsflyt och stavning.

Att läsa med flyt
Att läsa handlar om avkodning och språkförståelse. 

• Att avkoda betyder att koppla ihop språkljud 
med bokstäver eller bokstavskombinationer. För 
att få flyt i läsningen och för att man ska kun-
na förstå det man läser måste avkodningen bli 
automatiserad. Läsaren behöver kunna känna 
igen ordet omedelbart oavsett hur det är skrivet: 
med små eller stora bokstäver, med olika typ-
snitt eller skrivet för hand. När läsningen inte är 
automatiserad kräver den mycket tid och upp-
märksamhet vilket gör att läsförståelsen kan bli 
lidande. All energi går åt till att avkoda texten 
och räcker inte till för att samtidigt fokusera på 
innehållet i det man läser. Många som har dys-
lexi kan aldrig träna upp en god automatiserad 
läsning.

• För att förstå vad man läser behöver man också 
ha språkförståelse, ett tillräckligt stort ordförråd 
och goda bakgrundskunskaper så att innehåll-
et kan sättas i sitt sammanhang. En person i 
läs- och skrivsvårigheter behöver få möjlighet 
att lyssna på texter, annars finns en risk för att 
utvecklingen av läsförståelsen och ordförrådet 
blir lidande.

Personer med dyslexi har i varierande grad svårt 
att uppfatta eller urskilja de olika ljuden i det 
talade språket och avgöra i vilken ordning ljuden 
kommer. Det innebär att det är svårt att höra hur 
talade ord kan delas upp i mindre delar, fonem, 
som kan bytas ut och kombineras till nya ord. En 
person med dyslexi kan till exempel höra ordet 
”ros” och uppfatta ljudet som en enhet utan att 
urskilja att det finns ett r, ett o och ett s i ordet.

”Inledningen på orden bok och bil är egentligen 
olika, trots att de börjar på samma bokstav. 
När vi säger bok har vi redan från början for-
mat munnen till ett o. Ljuden för b och o kom-
mer ut samtidigt. När vi börjar säga bil har vi 
istället dragit isär läpparna och ljuden för b och 
i kommer ut samtidigt. Att säga att båda orden 
börjar på b är en abstraktion och kan upplevas 
som förvirrande av en person med dyslexi.” 
Lundberg, I (2011).

Skrivsvårigheter

För många med dyslexi innebär skrivande en 
större utmaning än läsning. Förutom att stava och 
skriva ner orden för hand eller med tangenter ska 
den studerande utforma en plan och struktur för 
textens innehåll. Ordförråd, grammatiska struk-
turer och val av genre ingår i planeringen. Det är 
många delar som ska föras ihop och det kräver 
uppmärksamhet och koncentrationsförmåga. 
Arbetsminnet spelar också en viktig roll. Digitala 
verktyg som talsyntes och rättstavningsprogram 
underlättar i skrivprocessen.

Att hitta rätt ord
En del personer med dyslexi upplever att de har 
svårt att få fram rätt ord tillräckligt snabbt. Det 
kallas ordmobilisering: man vet vad det heter men 
man lyckas inte hitta ordet på en gång. En del 
kan vara osäkra på hur ord låter. En person med 
dyslexi skulle till exempel omväxlande kunna säga 
”vulkaner”, ”vulkaler” och ”vokaler” utan att 
själv vara medveten om det.

Inre representationer av ordbilder
Personer utan dyslexi tillägnar sig inre bilder, eller 
representationer, av skrivna ordbilder. Det innebär 
att man kan se ett ord framför sig i tanken, till 
exempel hur ett visst namn stavas. Personer med 
dyslexi har ofta mer diffusa representationer av 
ordbilder eller inga alls. Därför har många svårt 
att prestera bra på till exempel glosprov. Det är 
omöjligt att bedöma om det ord man har skrivit 
ser ut att vara rättstavat när man saknar en inre 
bild att jämföra med.
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Rabbla sekvenser

Personer med dyslexi kan ha svårt att rabbla sek-
venser som till exempel alfabetet, årets månader 
och liknande. En del forskare tror att det beror 
på en nedsättning i arbetsminnet. Andra forskare 
tror att de här svårigheterna snarare beror på att 
personer med dyslexi är osäkra på det språkliga 
ljudsystemet. Ljuden i sekvensen uppfattas inte 
som distinkta och avgränsade och blir därför svåra 
att förstå och minnas.

Tecken på dyslexi

Dyslexi kan se mycket olika ut. En del personer 
stavar ganska bra men har stora svårigheter med 
avkodningen. Andra stavar sämre men har inga 
större problem med att läsa. Tecknen på dyslexi 
uppträder alltså i olika kombinationer och varierar 
från person till person. Nedan är några exempel 
på hur dyslexi vanligen yttrar sig. Vuxna personer 
har ofta flera av de här svårigheterna men det är 
mycket ovanligt att en person har alla.

Läsning
• Läser långsamt, trevande och hackigt.

• Har svårt att hinna med att läsa undertexten på 
tv (cirka 100 ord per minut).

• Läser snabbt och gissar vad det står.

• Läser fel eller utelämnar bokstäver, småord och 
ändelser.

• Stannar ofta upp och läser om.

• Uttalar svåra ord otydligt.

• Betonar och uttalar ord fel. Har svårt med lång 
och kort vokal.

• Blir trött av att läsa. Får huvudvärk eller ont i 
ögonen.

• Har svårt att komma ihåg en text som man just 
har läst.

• Har svårt att komma ihåg namn, telefonnummer 
och att rabbla sekvenser.

• Har bättre hörförståelse än läsförståelse.

Skrivande
• Har svårt att stava, speciellt längre ord.

• Vänder på ord och kastar om bokstäver (dom 
blir ”mod”, tro blir ”rot”).

• Har särskilt svårt med dubbelteckning.

• Skriver långsamt.

• Skriver med svårläst handstil.

• Småord, ändelser och bokstäver i slutet av orden 
tappas bort.

• Har svårigheter att anteckna eller skriva av.

En bestående funktionsnedsättning

Dyslexi är en bestående funktionsnedsättning och 
inget som går över med tiden. Svårigheten med att 
uppfatta språkets ljudmässiga uppbyggnad består i 
vuxen ålder, men med rätt stöd kan läs- och skriv-
förmågan övas upp. Ju tidigare i livet som stödet 
sätts in desto bättre är det. Många utvecklar också 
en god förmåga att uttrycka sig muntligt och andra 
positiva, kompenserande strategier.
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Definitioner av dyslexi
Det finns ingen entydig definition av dyslexi eller 
av läs- och skrivsvårigheter. På Svenska Dyslexi- 
föreningens webbplats www.dyslexiforeningen.se 
finns några vedertagna definitioner. I Sverige an-
vänds ofta en definition av Høien och Lundberg:

”Dyslexi är en störning i vissa språkliga funk-
tioner som är av betydelse för att kunna utnyttja 
skriftens principer vid avkodning av språket. 
Störningen ger sig i första hand tillkänna som 
svårigheter att uppnå automatisk avkodning vid 
läsning. Störningen kommer också tydligt fram 
i bristfällig stavning. Den dyslektiska störningen 
går i regel igen i släkten, och man kan anta att 
en genetisk disposition finns i botten. Utmärkan-
de för dyslexi är att problemen ofta är beståen-
de. Även om man kan uppnå en godtagbar funk-
tion i läsning, hänger problemen med stavning 
envist med.” (Høien & Lundberg, 1992)

IDA:s (International Dyslexia Association) 
styrelse antog följande definition av dyslexi i 
november 2002. Den är också accepterad av 
NICHD (amerikanska National Institute of 
Child Health and Human Development):

”Dyslexi är en specifik inlärningssvårighet 
som är neurologisk till sitt ursprung. Dyslexi 
kännetecknas av svårigheter med korrekt och, 
eller flytande ordigenkänning och av dålig stav-
nings- och avkodningsförmåga. Dessa svårigheter 
är resultatet av en brist i språkets fonologiska 
komponent, och svårigheterna är ofta oväntade 
med tanke på individens övriga kognitiva förmå-
ga och tillgången till effektiv skolundervisning. 
Sekundära konsekvenser kan innebära problem 
med läsförståelse, och en minskad läserfarenhet, 
vilket i sin tur kan hämma kunskapstillväxten 
och utvecklingen av ordförrådet.”

”När jag läser blir det ofta fel, 
särskilt när jag läser högt. 
Först börjar vokalerna hoppa 
och så småningom hoppar 
hela orden omkring.”

”Jag är bra på att 
lyssna. Jag bidrar gärna 
i diskussioner och kan 
vara med och analysera 
texter muntligt.”

”Jag har svårt att höra 
vokaler och blandar 
ofta ihop dem.”
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Pedagogisk utredning

Många utbildningsanordnare för vuxna gör kart-
läggningar av den studerandes ämneskunskaper. 
Sådana kartläggningar visar på vilken nivå den 
studerande ligger i ett ämne och kan ge underlag 
för individuella studieplaner. Därutöver är det 
viktigt att utreda vilket pedagogiskt stöd som den 
studerande kan behöva för att nå målen för studi-
erna.

En pedagogisk kartläggning eller utredning 
syftar till att identifiera en persons styrkor och 
svårigheter i förhållande till lärmiljön, för att  
kunna utforma stöd och anpassningar efter beho-
ven. En pedagogisk utredning kan ge svar på om 
läs- och skrivsvårigheterna är konsekvenser av 
dyslexi eller om det finns andra orsaker.

Det finns inga fastställda regler som säger hur 
en sådan utredning ska gå till eller vem som får 
utreda eller ställa diagnos. Den som har tillräcklig 
kunskap om funktionsnedsättningen och kompe-
tens i utredningsförfarande kan göra det. Vanligt-
vis är det en logoped, psykolog, specialpedagog 
eller speciallärare. Inom hälso- och sjukvård ställs 
medicinska diagnoser enligt ett klassifikationssys-
tem, vilket man kan läsa mer om på webbplatsen 
www.1177.se. 

En pedagogisk utredning kan också ligga till 
grund för intyg som kan krävas för att få förlängd 
tid vid körkortsprov eller högskoleprov, tillgång 
till riktat pedagogiskt stöd på högskolan eller i 
kontakter med Centrala studiestödsnämnden. På 
webbplatsen www.spsm.se/studiepaket-vuxen finns 
mer information om sådana intyg på sidan Vill du 
veta mer.

Förutom samtal och observationer med den 
studerande bör en pedagogisk kartläggning belysa 
tillgängligheten i lärmiljön. Det kan till exempel 
handla om tillgången till digitala verktyg och kom-
petensen hos personalen när det gäller verktygen.

Stödmaterial för  
pedagogisk utredning

Specialpedagogiska skolmyndigheten har tagit 
fram ett stödmaterial som heter Pedagogisk ut-
redning av läs- och skrivsvårigheter, dyslexi. Det 
kan användas i vuxenutbildning och ska bidra 
till ett likvärdigt och kvalitetssäkrat arbetssätt. 
Stödmaterialet består av en lista över pedagogiska 
utredningsmaterial och en mall där kartläggning-
ens eller utredningens resultat kan fyllas i. Det kan 
användas i sin helhet eller valda delar, till exempel 
enbart kartläggningsdelen. På webbplatsen www.
spsm.se/studiepaket-vuxen finns en länk till materi-
alet på sidan Vill du veta mer.

Materialet kan ge underlag för att kartlägga och 
utreda läs- och skrivsvårigheter eller till att ställa 
en dyslexidiagnos, det är upp till den som utreder 
om man vill eller kan ta ställning till det. Special- 
pedagogiska skolmyndigheten rekommenderar 
att den som ställer diagnosen dyslexi är special-
pedagog eller speciallärare och har en fördjupad 
kompetens inom områdena läs- och skrivsvårighe-
ter, dyslexi och utredningsarbete. När diagnosen 
ställs måste resultatet bedömas i ljuset av elevens 
generella språkfärdigheter, undervisning och andra 
utmaningar. 

Om det inte finns någon med rätt kompetens 
på skolan kan det behövas hjälp utifrån. Vilken 
hjälp som finns att tillgå varierar över landet. En 
del kommuner har avsatt särskilda resurser för den 
här typen av utredningar för skolan och vuxen-
utbildningen. På www.1177.se finns information 
om hur dyslexiutredning går till i regionerna. Det 
första steget är att den studerande tar kontakt med 
sin vårdcentral.
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Dialog med den studerande

Utifrån resultatet av en kartläggning eller utred-
ning, och i dialog med den studerande, kan utbild-
ningsanordnaren ta fram förslag på stödinsatser. 
Personen själv är expert på sin egen situation och 
vet oftast bäst vad som fungerar och inte fungerar. 
Insatserna får därför bäst effekt när den studeran-
de är delaktig.

Samtal om stödinsatser kan dokumenteras i 
form av anteckningar eller genom inspelningar 
av det som sägs. Det kan vara bra att återberätta 
tillsammans vad ni har kommit fram till, så att det 
blir klart att ni har uppfattat förslag och beslut på 
samma sätt. 

Tydlig ansvarsfördelning

Utbildningsanordnaren har ansvar för att se till 
att alla medarbetare på skolan har kunskap om 
dyslexi och läs- och skrivsvårigheter så att de kan 
ge varje studerande stöd och ett gott bemötande.

Det har visat sig framgångsrikt att en medar-
betare, inte flera, ansvarar för kartläggning och 
uppföljning av stöd i lärsituationen. Då blir an-
svarsfördelningen tydlig för alla och den studeran-
de slipper ha flera olika kontakter.

När lärare och annan personal har kunskap 
om elevernas behov av stöd är det lättare att 
utforma undervisningen efter behoven och ge ett 
gott bemötande. Därför är det bra om lärare, och 
andra som träffar den studerande ofta, får ta del 
av kartläggningen. Det är förstås viktigt att den 
studerande får godkänna vilka som ska få den här 
informationen. 

Förbereda och genomföra möten

Samtal om stödinsatser behöver ske på den stude-
randes villkor. Inför ett möte är det bra att diskute-
ra olika önskemål:

• Går det bra att träffa flera personer samtidigt, 
eller är det bättre att träffa en person i taget?

• Vill du ha med någon som stöd?

• Vill du bli påmind om mötet? I så fall på vilket 
sätt?

Ta också reda på om den studerande behöver veta:

• resvägen för att ta sig till mötet

• hur lokalerna ser ut

• hur länge mötet ska pågå.

När alla är på plats är det bra att klargöra till-
sammans varför man har mötet och vad man vill 
uppnå. Bestäm gemensamt vad som är viktigast att 
hinna med. En del studerande behöver stöd i att 
formulera och avgränsa de frågor som de vill prata 
om. Redan inledningsvis kan man boka tid för fler 
möten om man inte hinner eller orkar med allt på 
en gång. Ge sedan information i mindre portioner 
och ta en sak i taget. Våga fråga och lyssna på sva-
ren. Sätt upp delmål tillsammans. 

En del kan uppleva en sådan stress under möten 
att de glömmer vad som har sagts. Därför är det 
bra om någon skriver upp eller spelar in det som 
sägs. Som avslutning kan det också vara bra att 
sammanfatta mötet så att det blir klart att man 
uppfattat allt på samma sätt.

”Jag vet att mina 
svårigheter alltid kommer 
att finnas kvar men det 
går att hitta lösningar. 
Jag är beredd att satsa 
för att bli det jag vill.”
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Flerspråkighet och läs- och 
skrivsvårigheter och dyslexi

Anordnare av vuxenutbildning möter studeran-
de från hela världen i undervisningen. En del har 
svårt att läsa och skriva och det kan vara svårt att 
avgöra vad det beror på när den studerande har 

ett annat modersmål än svenska. Förklaringen kan 
vara att den studerande har dyslexi, men det kan 
också handla om andra saker.

Stöd ur ett interkulturellt perspektiv
Drygt två miljoner, eller 20 procent, av Sveriges 
befolkning är födda utomlands, enligt Statistiska 
Centralbyrån 2021. De flesta har kommit till 
Sverige i vuxen ålder. Många söker till utbild-
ningar för att lära sig svenska och komplettera 
tidigare studier. Enligt Skolverket är nio av tio 
studerande i kommunal vuxenutbildning på 
grundläggande nivå födda utomlands. Andelen 
utlandsfödda ökar även inom högre utbildning 
och på yrkesförberedande utbildningar. Anord-
nare av vuxenutbildning möter därmed stude-
rande från hela världen i undervisningen. Därför 
behöver lärare och andra medarbetare ha ett 
interkulturellt perspektiv. Det bygger på själv-
reflektion och på att man är medveten om sina 
egna normer, förutfattade meningar, kunskaper 
och vanor. Perspektivet bygger också på ett in-
tresse för andras erfarenheter. Ett interkulturellt 

perspektiv är avgörande för att kunna ge utrikes 
födda studerande ett kvalitativt pedagogiskt 
stöd. 

Om utrikes födda studerande riskerar att inte 
nå målen för sina studier kan det uppstå många 
frågor. Hur möter lärmiljön de studerandes 
behov idag? Hur kan lärmiljön utvecklas vidare? 
Beror svårigheterna på bristande studieteknik, 
pågående andraspråksinlärning, att personen är 
ny i det svenska skolsystemet? Eller handlar det 
om konsekvenserna av en funktionsnedsättning 
eller av psykisk ohälsa? Lösningarna ligger i att 
samtala med den studerande om studiesituatio-
nen och i att prova sig fram och systematiskt 
utvärdera hur undervisningen fungerar. Läs mer 
om stöd ur ett interkulturellt perspektiv i den 
övergripande skriften i serien, Tillgänglig lärmil-
jö för vuxna med funktionsnedsättning.

Kartläggning av läs- och skrivförmåga 
hos flerspråkiga studerande

När man kartlägger en elevs språk-, läs- och skriv-
utveckling bör man observera eleven utifrån alla 
språk. I samtal med den studerande kan man också 
få syn på hur läs- och skrivinlärningen har fung-
erat på modersmålet och hur lärmiljön fungerar 
idag. Då får man en helhetsbild av den studerandes 
språkliga förmåga och det kan ge indikationer på 
om svårigheterna är tecken på dyslexi. Vid dyslexi 
finns svårigheterna på såväl modersmålet som på 
övriga språk.  

När flerspråkiga studerande har läs- och skriv- 
svårigheter av dyslektisk karaktär brukar den fono- 
logiska osäkerheten visa sig både på modersmålet 
och på andraspråket. För att avgöra om svårighe-
terna beror på just dyslexi bör man undersöka den 
fonologiska förmågan både på modersmålet och 
på svenska. Hos flerspråkiga personer samspelar 
och påverkar språken varandra. För att kunna 
göra en korrekt bedömning av resultaten krävs 
kunskap om hur de aktuella språken fungerar. Till 
exempel har personer som talar somaliska svårt att 
göra skillnad på tonande och tonlösa konsonanter 
och det kan påverka hur de uttalar ord på andra 
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språk. De som talar arabiska, turkiska eller span-
ska gör ofta så kallade vokalinskott även i svens-
ka. Exempel på det är när man säger ”fönesteret” 
istället för fönstret och ”esteg” istället för steg. 
Även i skrivandet är det viktigt att kunna identifie-
ra vad som är spår av andra språks grammatik och 
uppbyggnad och vad som är tecken på dyslexi. Till 
exempel är det väsentligt att känna till att kinesis-
kan har en ordbaserad skrift medan japanskan är 
stavelsebaserad. Arabiskans skriftspråk är i hu-
vudsak konsonantbaserat, medan svenska i likhet 
med exempelvis grekiska anger både vokaler och 
konsonanter i skriftspråket.

Dyslexi finns i alla språk

De fonologiska svårigheterna som kännetecknar 
dyslexi märks tydligare på vissa språk. Det beror 
på att skriftsystemen och ortografin skiljer sig åt i 
olika språk. Ortografi är samspelsmönstret mellan 
språkljuden och skrivtecknen eller bokstäverna.

En del alfabetiska språks ortografier har en 
mer direkt och regelbunden relation än andra, det 
vill säga att det skrivna språket liknar det talade 
språket mer. Forskningen talar om ytliga och djupa 
ortografier. Språk med ytlig ortografi är lättare att 
avkoda. Dit hör språk som finska, spanska, soma-
liska, turkiska, albanska och italienska. Svenska 
placerar sig någonstans på mitten av skalan.

Engelska är ett exempel på ett språk som har 
en djup ortografi. I det engelska språket är förhål-
landet mellan grafem och fonem oregelbundet och 
det finns många undantag. Antalet diagnostisera-
de personer med dyslexi är fler i språk med djup 
ortografi, som engelska, än i språk med ytligare 
ortografi, som italienska.

Svårigheter i andraspråksinlärningen

Även flerspråkiga studerande utan funktionsned-
sättning kan ha svårt att läsa och skriva. Förkla-
ringen kan vara den pågående inlärningen av ett 
nytt språk eller att personen inte har lärt sig att 
läsa och skriva på något språk tidigare. En person 
som är analfabet har inte fått utveckla sitt abstrak-
ta tänkande kring bokstäver och är inte van vid 
att hantera språkljud på det sätt som läsande och 
skrivande kräver. De svårigheter som analfabeter 

kan ha när det gäller att tillägna sig skriftspråk 
kan ibland misstolkas som tecken på dyslexi.
En annan förklaring till långsam läs- och skrivut-
veckling är att den studerande är ny i det svenska 
skolsystemet. Till exempel får studerande i väster-
ländsk undervisning först lära sig bokstäver och 
sedan att sätta ihop dem till ord och därefter att 
skapa meningar och hela texter. Den här metoden, 
som utgår ifrån delar och delfärdigheter, före-
kommer inte överallt i världen. En del vuxna som 
kommer till Sverige är istället vana vid att lära sig 
genom att iaktta hur någon annan genomför hela 
processen och att försöka härma detta, till exem-
pel genom att skriva av en hel text, ett kvitto eller 
annat dokument som krävs i ett visst moment i ett 
yrke. Det betyder att formell läs- och skrivträning 
på svenskt sätt skiljer sig från de erfarenheter av 
lärande som en betydande andel av de utrikes föd-
da studerande har.

I Sverige är det vedertaget att upplevelseläsning 
– det vill säga läsning av skönlitteratur – används 
som ett inslag i språkundervisningen. Men den 
som saknar erfarenhet av upplevelseläsning från 
tidigare skolår kan finna större motivation i att 
läsa nyttotexter som har att göra med deras var-
dags- eller yrkesliv.

Stödinsatser

Med hjälp av kartläggning, observationer och 
samtal om lärmiljön kan utbildningsanordnaren 
tillsammans med den studerande utforma behovs-
anpassade stödinsatser. 

Det är inte säkert att de stödinsatser som 
fungerar för personer som är uppvuxna i Sverige 
fungerar likadant för alla andra. Till exempel kan 
undervisningen behöva vara mer ingående när det 
gäller att introducera och tillämpa visuellt stöd i 
lärandet, eftersom bildtolkning är något man lär 
sig i ett sammanhang. Bilder och symboler kan 
också ha olika innebörd i olika kulturer.

Genom att kontinuerligt utvärdera stödinsatser-
na tillsammans med den studerande blir det uppen- 
bart vad som fungerar. Det leder också till att den 
studerande får kännedom om vilka former av stöd 
som finns och som kan underlätta för lärandet, ex-
empelvis digitala verktyg som talsyntes och uppläst 
text.
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Exempel på pedagogiskt stöd 

Varje lärare har i uppgift att skapa en tillåtande 
atmosfär, rädsla för misslyckande kan hindra lä-
randet. Lärare behöver också ta initiativ till regel-
bundna avstämningar om hur undervisningen och 
lärmiljön fungerar. Ett tips är att låta den stude-
rande föra loggbok i form av en kort summering 
efter varje lektion. Loggboken kan bestå av enkla 
anteckningar eller talas in på till exempel mobilte-
lefonen, och handla om lektionsinnehållet och hur 
lektionen har fungerat. Efter en tid kan loggboken 
bidra i dialogen mellan lärare och studerande om 
vilket stöd som fungerar bra och i vilka situationer 
det behövs annat eller mer stöd.

Struktur

Studerande med läs- och skrivsvårigheter gynnas 
särskilt av ordning och reda. Många uppskattar 
när läraren berättar muntligt och samtidigt gör 
presentation med tydlig och strukturerad text. En 
tydlig struktur som återkommer underlättar också 
vid datoranvändning. En logisk ordning på inne-
hållet i lärportalen och i de egna mapparna gör det 
lättare för de studerande att hitta sparade doku-
ment och att söka information på rätt ställe.

Samtal

Många studerande med dyslexi och eller läs- och 
skrivsvårigheter uppskattar när läraren återbe-
rättar innehållet i en bok och förklarar fenomen 
muntligt. Informationen kommer då i en talspråk-
lig form.

Att få föra samtal och resonera om studieinne-
hållet är också bra för många. Att läsa frågor och 
skriva svar på uppgifter på egen hand kan vara 
svårt, men i samtal kan det gå lättare.

Visuellt stöd

Visuellt stöd i olika former förtydligar undervisn-
ingsämnet och fungerar som minnesstöd. De flesta 
fenomen kan beskrivas och illustreras med hjälp 
av enkla teckningar. Flödesscheman, tidslinjer och 
diagram är också bra. Ett exempel är Venn-dia-
gram som består av cirklar som delvis överlappar 
varandra. Tankekartor kan visa hur saker och ting 
hänger ihop och bildsekvenser kan beskriva ett 
skeende. Ofta är det lättare för de studerande att 
titta på en kort film eller en inspelad genomgång 
än att läsa en text för att få kunskap.

Inläst och lättläst material

För många fungerar det bra att lyssna på en in-
läst text och samtidigt följa med i texten och göra 
understrykningar och markeringar. Men detta sätt 
att läsa kräver övning och en viss teknik: istället 
för att lägga energi på att avkoda texten ska man 
fokusera på lyssnandet och bara låta ögonen vila 
på texten.

Texter som innehåller mer komplicerad sats-
byggnad och ordval innebär utmaningar både att 
läsa och att lyssna på. Formen för alla texter avvi-
ker från det naturliga samtalet och kan vara svårt 
att ta till sig för en person i läs- och skrivsvårig-
heter. Då kan lättläst text vara ett bra alternativ. 
En lättläst text är kort, strukturerad och består av 
välkända ord men ger all nödvändig information. 
Samtidigt kan lättläst text uppfattas som alltför 
kortfattad och passar inte alla.
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Lyssna på text

Det finns olika sätt att lyssna på böcker, läromedel 
och annan skriven text.

• Talsynteser är knutna till en dators eller mobil-
telefons operativsystem, i ordbehandlingspro-
gram kan funktionen till exempel heta Läs upp. 
Talsynteser går också att köpa i form av läspro-
gram eller appar på många olika språk. Tryckt 
text behöver omvandlas till digital text för att 
kunna läsas upp av en talsyntes. Det gör man 
med hjälp av appar eller program med så kallad 
OCR-funktion, som scannar och identifierar text 
i bilder. Det finns också exempelvis läspennor 
med sådan funktion.

• Ljudböcker är inlästa versioner av böcker. De 
ges ut av bokförlag och de kan lånas eller köpas 
av alla.

• Talböcker är inlästa versioner av böcker som är 
avsedda för personer med en funktionsnedsätt-
ning som gör det svårt att läsa. Talböcker produ-
ceras med offentliga medel. Personer som har en 
läsnedsättning kan låna talböcker på bibliotek 
eller via Legimus, som är ett digitalt bibliotek.

• E-böcker, eller onlineböcker, kan bestå av en-
bart text, enbart ljud eller av text, ljud och film. 
Många läromedel ges ut i sådana digitala for-
mat.

Skriva med digitala verktyg

En del personer med läs- och skrivsvårigheter och 
eller dyslexi tycker att det är lättare att skriva på 
dator om vissa typsnitt används. Det typsnitt som 
man är mest van att möta är ofta det bästa att 
använda. Läraren kan föreslå typsnitt som Times 
New Roman, Tahoma, Arial eller Open Dyslectic 
och tipsa den studerande om att öka teckenstorle-
ken till 14 eller högre. Testa också att byta bak-
grundsfärg, förkorta raderna, öka marginalerna 
och fetmarkera texten. De flesta tycker att det blir 
lättare att läsa och skriva om man ökar radavstån-
det – 1,5 brukar fungera bra. 

För att öka läsbarheten bör även de texter som 
läraren skriver och delar ut till de studerande re-
digeras på detta sätt med ökad teckenstorlek, ökat 
radavstånd och mycket ”luft” i formgivningen.

Ljudstöd
Den som börjar lära sig läsa och skriva kan ha 
hjälp av ett ljudande tangentbord. När bokstaven 
trycks ner på tangentbordet läser talsyntesen upp 
bokstavsljudet. Talsyntesen kan även läsa upp hela 
ord, meningar eller texter.

Rättstavningsprogram
I de vanliga programmen för ordbehandling finns 
verktyg för rättstavnings- och språkkontroll. En 
del läsprogram med talsyntes innehåller också 
liknande funktioner. För kompletterande stöd på 
svenska och engelska finns exempelvis program-
men Stava Rex och SpellRight som är speciellt 
utvecklade för personer med dyslexi.

Förklarad text
Ordlistor eller lexikon i datorn eller online kan ge 
förklaringar, synonymer och översättningar av ord. 
Till exempel finns SAOL Plus, Svenska Akademins 
Ordlista, i datorversion och som app – och Gusta-
vas ordböcker där det går att söka på ett ord även 
om man skriver in det felstavat. Man skulle till 
exempel kunna skriva in ordet ”skusköterska” och 
ändå få upp en förklaring på ordet sjuksköterska. 
Liknande funktioner finnas i skannerpennor med 
inbyggda ordlistor och talsyntes. De kan ge snab-
ba förklaringar eller översättningar vid läsning av 
böcker och tidningar.

Ordprediktion
Det finns datorprogram som kan ge förslag på 
vilket ord man håller på att skriva, precis som när 
man skriver sms. För den som skriver långsamt 
kan det öka skrivhastigheten avsevärt. En del pro-
gram kan också hantera felstavningar. Ett exempel 
på ett sådant program är Saida som formulerar 
och föreslår ord medan man skriver. Skriver man 
”syk” kan både ”cykel” och ”psykologisk” ges 
som förslag.
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Taligenkänning

Talat språk omvandlas till text med hjälp av 
funktionen taligenkänning eller diktering i datorn, 
mobiltelefonen eller plattan. Funktionen symboli-
seras ofta av en mikrofon.

Anteckningsstöd

Många studerande har svårt att lyssna och an-
teckna samtidigt. Därför är det bra att använda 
digitala presentationer i undervisningen som de 
studerande kan ta del av, gärna i förväg.

När man skriver eller ritar på tavlan behöver 
man avsätta tid för att de studerande ska hinna 
skriva av, eller fotografera av, det som står där. Ett 
alternativ är att ordna så att någon kurskamrat 
fungerar som anteckningsstöd.

De studerande kan också få tillstånd spela in 
föreläsningar eller lektioner. Mobiltelefonens och 
plattans inspelningsfunktion gör det enkelt att tala 
in minnesanteckningar. I flera appar finns möjlig-
het att spela in ljud och samtidigt lägga till egna 
anteckningar som bokmärken.

Undantagsbestämmelsen i skollagen
Om det finns särskilda skäl kan läraren bortse 
från enstaka delar av betygskriterierna vid be-
tygssättningen:  
”Det är tre saker läraren behöver ta ställning till 
och som behöver vara uppfyllda för att undan-
tagsbestämmelsen ska kunna användas.
1. Om elevens funktionsnedsättning eller andra 

personliga förhållanden är bestående.
2. Om de delar av betygskriterierna där eleven 

inte har visat sitt kunnande kan bedömas 
vara enstaka delar av betygskriterierna.

3. Om funktionsnedsättningen är ett direkt 
hinder för eleven att lära sig det som beskrivs 
i den del av betygskriterierna som eleven har 
svårt att nå.

Särskilt stöd ges inte inom vuxenutbildningen. 
Men lärare inom vuxenutbildningen ska ställa 
sig frågan om elevens svårigheter gått att avhjäl-
pa genom att hen fått särskilt stöd. I så fall ska 
man inte använda undantagsbestämmelsen.”
Citat från Skolverket. (2022). Undantagsbestämmelsen vid betygssättning. 

Hämtad 28 november 2022 från https://www.skolverket.se/undervisning/
kallsidor/undantagsbestammelsen-vid-betygssattning

Extra tid och muntlig komplettering
Att studera genom att lyssna på upplästa böcker 
eller anteckningar är tidskrävande. Studerande 
med dyslexi och eller läs- och skrivsvårigheter be-
höver få tillräckligt med tid för att hinna med läs- 
och skrivuppgifter, inte minst vid provsituationer. 
En del studerande föredrar att göra muntliga prov 
eller att ha en muntlig komplettering till skriftliga 
prov.

Mentor eller stödperson

En del personer kan vilja ha en mentor eller stöd-
person under studietiden. Det kan till exempel 
vara en lärare, specialpedagog, studiecoach eller en 
studerande som har gått längre på utbildningen. 
Tillsammans med den personen kan den studerande 
läsa texter och resonera kring, och återberätta, 
innehållet. Under perioder då studierna kan kän-
nas tunga kan mentorn komma med uppmuntran 
och hjälpa till att prioritera bland uppgifterna.

Studieteknik

Det är lättare att ta till sig innehållet i studierna 
med bra studieteknik. Den som är ovan vid att 
bearbeta stora textmängder kan behöva stöd för 
att förbättra sin studieteknik. Det kan handla 
om att öva upp minnestekniker, lära sig att göra 
understrykningar, skapa tankekartor eller andra 
visualiseringar och använda stödord. Sådant stöd 
kan den studerande få av till exempel studie- och 
yrkesvägledare, lärare eller specialpedagog. Se även 
avsnittet om studieteknik i Mentorshandboken 
från SPSM, www.spsm.se/mentorshandboken. 
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Hitta läromedel
I SPSM:s söktjänst Hitta läromedel kan du söka 
efter läromedel med egenskaper som inspelad 
text, lättläst text eller långsam progression. Där 
kan du också hitta digitala läromedel som ger 
möjlighet till textmedföljning eller till att göra 
individuella inställningar, exempelvis ändrad 
bakgrundsfärg och teckenstorlek på text. Börja 
med att ange skolform och ämne i sökrutorna 
på startsidan: www.spsm.se/hittalaromedel

Digitala verktyg
Det finns ett stort utbud av digitala verktyg 
som ger ett kompensatoriskt stöd för personer 
i läs- och skrivsvårigheter. Lärare och utbild-
ningsanordnare kan vända sig till kommunens 
skoldatatek eller till SPSM för att få mer infor-
mation: https://www.spsm.se/stod/specialpeda-
gogiskt-stod/digitalt-larande/

Skoldatatek
Skoldatatek är övergripande verksamheter som 
arbetar med kompetensutveckling, utlåning 
och utprovning av digitala verktyg. De har ofta 
fokus på koncentrationssvårigheter och läs- och 
skrivsvårigheter. Mer än hälften av Sveriges 
kommuner har tillgång till ett skoldatatek, som 
i vissa kommuner ger stöd till vuxenutbildning-
en.

Inlästa böcker och läromedel
Personer som har en läsnedsättning kan få ett 
konto för att kunna lyssna på skönlitteratur och 
andra böcker via Legimus, som är Myndigheten 
för tillgängliga mediers (MTM:s) katalog. Bib-
liotek kan hjälpa till med att skaffa ett sådant 
konto. MTM producerar också inlästa lärome-
del men bara efter förfrågan från högskolor och 
universitet. Läs mer på www.legimus.se

Läromedelsförlag och andra utgivare produ-
cerar inlästa läromedel. Man kan beställa direkt 
från dem eller via återförsäljare som Inläsnings-
tjänst.

”Jag sitter alltid långt 
fram för att kunna 
koncentrera mig. Ofta 
spelar jag in lektionerna 
på mobilen och det 
fungerar bra.”
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Underlag för samtal  
om pedagogiskt stöd 
Beskrivningar av funktionsnedsättningar och diag-
noser tar ofta fasta på de begränsningar som dessa 
kan medföra. Men i mötet med den studerande är 
det viktigare att prata om det som fungerar och 
utgå ifrån förmågor och styrkor. Ta reda på vilket 
stöd som passar den enskilda personen genom att 
prata om när det fungerar som bäst. För att få 
igång ett sådant samtal kan listan intill vara till 
hjälp. Den ska inte användas som en enkät som 
den studerande fyller i och sedan lämnar in. Istället 

är den tänkt som ett diskussionsunderlag för att 
hitta de bästa lösningarna för att göra lärmiljön 
tillgänglig. Ibland kan det vara motsatsen till ett 
påstående, eller något annat, som gäller. Om det 
blir många kryss i listan kan man göra en priori-
tetsordning över de tre viktigaste punkterna.

Ha i åtanke att samtal om pedagogiskt stöd 
bör präglas av omsorg, medkänsla och respekt för 
individen.

Mina önskemål

Namn: __________________________________________________________

□ Mina lärare ska få information om att jag har dyslexi och eller läs- och skrivsvårigheter.

□ Mina medstuderande ska få information om att jag har dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter.

□ Jag vill ha både muntlig och skriftlig information.

□ Jag vill kunna förbereda mig inför lektionerna. Till exempel få lästexter i förväg
så att jag inte behöver läsa dem första gången på lektionen.

□ Jag vill få lärarens presentationer i förväg.

□ Jag vill ha hjälp med anteckningar.

□ Jag behöver strukturerade anteckningar på tavlan med tydliga rubriker.

□ Jag vill ha möjlighet att fotografera av anteckningar på tavlan och eller spela in lektioner.

□ Jag vill ha inläst kurslitteratur.

□ Jag har svårt att ta till mig långa inlästa texter. För mig passar det bättre
att få innehållet återberättat.

□ Jag vill gärna prova lättläst material.

□ Jag behöver någon – till exempel en mentor – som jag kan diskutera studieteknik
och studieinnehåll med.

□ Jag vill bli få göra muntliga prov och redovisningar eller få möjlighet till muntlig komplettering
vid skriftliga prov, eller tvärtom.
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□ Jag vill ha längre tid på prov, eller få provet uppdelat på flera tillfällen.

□ Jag behöver ha tyst när jag läser.

□ Jag vill använda brusreducerande hörlurar eller öronproppar.

□ Jag vill testa kompensatoriska digitala verktyg, till exempel rättstavningsprogram.

□ Jag har erfarenhet av att använda kompensatoriska digitala verktyg. 
 De program och appar som fungerar bäst för mig är: 

 _____________________________________________________________________________

Så här yttrar sig dyslexi och eller läs- och skrivsvårigheter för mig:

□ Jag läser långsamt.

□ Jag läser bara när jag måste läsa.

□ Ibland gissar jag vad som står.

□ Jag har svårt att upprepa långa och krångliga ord.

□ Jag har svårt att rabbla och använda alfabetet.

□ Jag har svårt att minnas namn, telefonnummer och koder.

□ Det tar lång tid för mig att lära in glosor och nya ord.

□ Jag blir trött av att läsa. Ibland får jag huvudvärk eller ont i ögonen.

□ Min hörförståelse är bättre än min läsförståelse.

□ När jag skriver händer det att jag utelämnar bokstäver, småord eller ändelser.

□ Jag har svårt att stava, ibland kastar jag om bokstäver i ord.

□ Min handstil är inte så läsbar.

□ Jag har svårt att lyssna och skriva anteckningar samtidigt.

□ Jag har svårt med att skriva av från en presentation eller från tavlan.

□ Jag har svårt att formulera meningar och sätta punkt.

Annat som är viktigt för mig:

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Underlaget är fritt att kopiera.
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Lyckas du så lyckas vi!

På Campus Nynäshamn finns Studiestugan, som är både en digital och en 
fysisk mötesplats. Alla som vill kan gå dit för att få hjälp med digitala verk-
tyg, studieteknik eller språkträning. Det har bidragit till att fler än tidigare får 
tillgång till rätt stöd i studierna, inte minst utrikes födda studerande. 

Studiestugan kom till efter att Campus Nynäs-
hamn hade genomfört projektet Digitala anpass-
ningar med statsbidrag från SPSM. Ett trettiotal 
personer med neuropsykiatriska funktionsnedsätt-
ningar, dyslexi och eller läs- och skrivsvårigheter 
fick information om digitala verktyg och möjlighet 
att berätta om tidigare skolerfarenheter.

– Många beskrev att de hade haft det kämpigt i 
skolan, de kände sig svikna av skolsystemet, berät-
tar studiecoach Kaisa Strömberg och ikt-pedagog 
Fredrik Pedersen-Dambo. Stress och social fobi var 
också vanligt. De ville få arbeta en-till-en med en 
lärare eller bara komma hit för att göra prov. Flera 
beskrev att de var ljudkänsliga, men få kände till 
att de kunde ha brusreducerande hörlurar i skolan.

Samtalen ledde till att skolan satsade mer på att 
skapa goda relationer med de studerande och på 
att stärka dem i deras eget lärande.

– Våra elever är proffs på dyslexi, de vet vad 
som fungerar för dem och inte, fortsätter Fred-
rik. Vi jobbar mycket med mötet, ”Lyckas du så 
lyckas vi” brukar vi säga. För vi äger problemet 
tillsammans, ingen ska känna att de är ensamma. 
Det gäller att hitta hindren som leder till att man 
vill skjuta upp saker. Och så uppmuntrar vi alla att 
dela med sig av sina kunskaper och erfarenheter 
till andra. 

Ett exempel på det är en lärsekvens med tips 
om vardagsstress som togs fram av en elev. Ett 
annat exempel är en elev som uttryckte oro över 
sin inlärningsförmåga, eftersom bokstäverna bara 
hoppade. Genom projektet fick eleven kontakt 
med andra som berättade öppet om sina läs- och 
skrivsvårigheter och om hur de studerade med 
olika former av stöd. Då sjönk axlarna ned.

En stödverksamhet 
som är öppen för alla
– Projektet ledde till att vi ville arbeta på nya sätt 
och nå ut till fler, säger biträdande rektor Malin 
Wilje. Vi har lagt ut all information om digitala 
anpassningar i vår lärportal. Vi ser också till att 
det finns ett välkomstbrev i alla kurser där de stu-
derande uppmanas att berätta om sina svårigheter, 
så det är lätt för oss att få den informationen.

Den största förändringen var att Studiestugan 
kom på plats. Den är öppen för alla eftersom sko-
lan vill avdramatisera behovet av stöd, inte minst 
hos utrikes födda studerande som kan bära på ett 
stigma eller kanske inte känner till vad exempelvis 
dyslexi innebär.

– Vi informerar brett om funktionsvariationer 
och om rätten till anpassningar och stöd. Tidigare 
nådde vårt stöd mest fram till dem som redan var 
medvetna om sina behov, till exempel inrikes födda 
studerande som hade fått en diagnos, men vi missa-
de många.

Idag kommer runt 150 personer till Studiestu-
gan som finns till för alla som studerar på Campus 
Nynäshamn: i vuxenutbildningen, på yrkeshögsko-
lan och högskolan. Verksamheten ligger i de stude-
randes matsal och är bemannad två dagar i veckan 
så att det är lätt att gå förbi och få hjälp över 
en kopp kaffe. Resten av tiden är verksamheten 
digital, i form av självstudiekurser om studieteknik 
och hälsa, eller chattar med personal. Det går alltid 
att boka ett individuellt möte.

–Vi utgår ifrån vad var och en uttrycker att de 
behöver just då. Det kan vara läsning och skrivan-
de, eller muntlig färdighet i engelska till exempel, 
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berättar förstelärare Magnus Hägglund Bjerner.  
Då gör vi en ”soffgrupp” som pratar engelska 
ihop, något som våra distansstuderande upp-
skattar. Lärarna uppmanar ofta sfi-deltagarna att 
komma och öva svenska, särskilt de som är nya 
inför latinska bokstäver eller har långsam progres-
sion. Studiestugan är vårt sätt att ge alla grunderna 
i studieteknik, läsförståelse och digital kompetens. 
Sådant som vi lätt utgår ifrån att alla har med sig, 
men det är inte alltid så.

Tipsa, avgränsa och informera

De flesta är vana att använda appar i mobilen, men 
det är svårt att göra stora inlämningsuppgifter på 
den lilla skärmen. Skolans flerspråkiga språkstöd-
jare Ahmad Rihawi håller i Datastugan där alla 
som är ovana vid dator får hjälp att komma igång.

– När det gäller digitala verktyg behöver vi 
både avgränsa och tipsa. Vi ska vara pålästa, testa 
appar och tjänster och göra ett urval, säger Fred-
rik. Vi behöver också informera aktivt och se till 
att alla får reda vad exempelvis Legimus är. Möj-

ligheten att kunna lyssna på text är ju grundläg-
gande för många med läs- och skrivsvårigheter.

Digitala verktyg underlättar i skolans kompen-
satoriska uppdrag eftersom stödet blir tillgängligt 
för fler och behovet av en viss stödperson minskar.

– Det är enkelt att förstora text, byta bak-
grundsfärg, få en markör som följer den upplästa 
texten, etc. Det är också skönt för våra studerande 
att få öva ifred på datorn. De får bekräftelse i form 
av snabb feedback där, men det kvalitativa tar de 
med läraren.

I lärplattformen finns skolans utbud samlat i en 
digital infrastruktur som är en spegelbild av den 
fysiska lärmiljön, för att det ska vara lätt att hitta 
kompensatoriska verktyg och inspelade lektioner.

– När det gäller skrivandet handlar mycket av 
stödet i Studiestugan om att komma igång och an-
vända de kompensatoriska verktygen. Det fokuse-
rar vi på där, sedan ingår det mer i ämnesundervis-
ningen hur man strukturerar texter och utvecklar 
sitt skrivande. Men vi ser hur bra det blir när de 
studerande upplever att de kommer framåt, att det 
inte känns lika hopplöst med läsning och skrivan-
de längre, avslutar Magnus.

”Jag vet sällan vad 
som är viktigast i en text. 
Jag behöver hjälp att hitta 
de bärande delarna och 
vad som kan ingå i en 
presentation.”
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Goda relationer  
är en framgångsfaktor

Ida Simberg är specialpedagog på Hermods distansundervisning i Stock-
holm. Tillsammans med sina kollegor i elevteamet och skolans lärare ar-
betar hon med att skapa tillgängliga lärmiljöer för deltagare med läs- och 
skrivsvårigheter.

På Hermods studerar 1 600 deltagare från Stor-
stockholm på grundläggande och gymnasial nivå, 
helt på distans. Det innebär att studierna genom-
förs hemma, på den egna datorn, förutom vid 
laborationer och nationella prov. Vid antagningen 
till utbildningen kan de studerande ange om de har 
behov av anpassningar. Då utgår de ofta ifrån en 
klassrumssituation som de känner till sedan tidiga-
re. En del tror också att en fastställd diagnos är ett 
krav för att få stöd i studierna, vilket inte stämmer.

Kontakt inför kursstart

− Vi i elevteamet ringer alltid upp eleverna innan 
de börjar här, berättar specialpedagog Ida Simberg. 
Vi ser gärna att lärarna också tar kontakt med nya 
elever innan kursstart. Då kan vi prata igenom 
studiesituationen och arbeta förebyggande för att 
studierna ska komma igång och fungera. Många 
berättar att de har dyslexi eller vet precis vilket 
stöd de vill ha, till exempel upplästa läromedel. 
Andra kanske misstänker att de har en funktions-
nedsättning eller har påbörjat en utredning. 

Att börja studera som vuxen kan vara en tur-
bulent tid i livet där många rannsakar sig, vad 
har fungerat mer eller mindre bra under tidigare 
skolår? Ida poängterar vikten av en god introduk-
tionstid. Det framgår i skolans systematiska kvali-
tetsarbete, till exempel i elevenkäterna.

− Det finns mycket osäkerhet under den första 
tiden som kan leda till avhopp i värsta fall. Vi kon-
centrerar oss på det förebyggande och främjande 

arbetet och vi vet att vi kan göra stor skillnad un-
der den första tiden. Elevernas behov kan förstås 
uppmärksammas längre fram också. 

I varje ny kurs ligger ett uppdrag där de får 
frågan om tidigare erfarenheter eller annat som lä-
raren behöver veta och där kan stödbehov framgå.

Stöd med studieplanering 
och motiverande samtal

I elevteamet finns tre studie- och yrkesvägled-
are och en studiecoach utöver specialpedagogen. 
Ibland deltar lärare eller rektor på teamets vecko-
möten för att alla ska få samsyn.

Studie- och yrkesvägledarna ger stöd om studie- 
planering och organiserar elevernas konton hos 
exempelvis Inläsningstjänst. Studiecoachen stöt-
tar i studieteknik och specialpedagogen håller i 
handledning för lärarna. Alla i teamet håller också 
i motiverande samtal som är en central framgångs-
faktor.

− Vi kommer överens med den studerande om 
anpassningar som vi dokumenterar i vår lärplatt-
form. Det kan vara att få tillgång till uppläst 
kurslitteratur eller att få stöd med avgränsningar 
och förtydliganden. Det kan också vara att träffa 
läraren och få ställa sina egna frågor om uppgifter 
och examinationer. En del har svårt för att göra 
skriftliga prov och vill redovisa muntligt istället, 
eller tvärtom. 

Elevteamet har ofta avstämningar med de stude-
rande varje vecka. Då bryter de ner ämnesinnehåll 
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och uppgifter i delmål. De är också noga med att 
fira framgångar, som inlämnade uppgifter. 

− Relationerna som vi bygger är många gånger 
en förutsättning för att deltagarna ska lyckas, det 
vet vi. Att studera på distans kan vara ganska ”ste-
rilt” om kontakten med skolan främst handlar om 
det ämnesspecifika i undervisningen. Att få känna 
trygghet och tillhörighet, att bli sedd som någon 
som anstränger sig och kan lära sig nya saker är 
viktigt för våra studerande.

Vuxenstuderande är ofta mycket studiemotive-
rade, menar Ida. De vill snabbt läsa upp sin behö-
righet eller sina betyg. Det finns en risk för att det 
går för fort framåt och att planen blir ohållbar.

− Vi kan göra studievardagen mer hanterbar 
genom att bryta ner ämnesinnehåll i delmål. Om 
någon säger att hon tänker sitta och plugga klock-
an 8–17 varje dag ställer vi motfrågor. Hur länge 
brukar det fungera innan du behöver resa dig upp? 
Ja, det är ju 20 minuter … De har svaren själva, 
vi hittar dem i samtalen och skriver ner dem. Det 
kan också handla om att förlänga kurstiden, för 
tio veckor är sällan tillräckligt. Det tar mycket tid 
att lyssna på upplästa anteckningar och läromedel 
eller att skriva texter. Vi kan då skjuta fram inläm-
ningsdatum och se över så att studietakten inte 
påverkar elevens behov av studiemedel.

Att få texter upplästa underlättar

I Hermods lärplattform finns möjlighet att få all 
text uppläst och att se filmer om ämnet, vilket 
underlättar för många med läs- och skrivsvårighe-
ter. Men skrivandet är en stor utmaning, särskilt i 
ämnen som bygger mycket på att eleven formule-
rar texter. Då är uppläsningsprogram hjälpsamt, 
exempelvis Claro read eller den inbyggda funktio-
nen i Word.

− När det gäller studerande med grav dyslexi 
behöver vi ibland tillämpa undantagsbestämmel-
sen, genom att läraren exempelvis bortser ifrån 
stavfel i bedömningen av texten. Det skulle kräva 
för mycket energi av den studerande annars. Men 
de flesta har tillräckligt god förmåga trots svårig-
heterna och kan höra hur det ska vara med hjälp 
av uppläsningsprogrammet, eller med stöd av en 
kompis eller anhörig. Många uppskattar att någon 
kan läsa upp vad de har skrivit.

För en del studerande i läs- och skrivsvårigheter 
är det alltför krävande att studera på distans, be-
rättar Ida. De behöver få arbeta i ett klassrum med 
en lärare i närheten. 

− Det kan också vara viktigt för deltagare med 
svenska som andraspråk, där det ibland är svårare 
att veta vad svårigheterna beror på. Skolverkets 
kartläggningsmaterial om grundläggande litteraci-
tet är användbart i samtal om tidigare skolerfaren-
heter och läs- och skrivinlärning. Då kan vi få syn 
på avkodningssvårigheter även på modersmålet, 
alltså misstänka dyslexi.

− Vi vill utveckla vårt tillgänglighetsarbete vida-
re, avslutar Ida. Det är ganska enkelt i grunden för 
det handlar om att lyssna på eleverna och utforma 
utbildningen efter deras behov. Det här är deras 
klassrum och vi vet att relationsskapande, tillgäng-
lighet och delaktighet är kärnan i ett fungerande 
arbetssätt.

”Jag blev störd av andra 
elever som försökte  
hjälpa till. De avbröt mig 
när jag läste högt för att 
fylla i ord som de trodde 
att jag försökte få fram.”
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